GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 64

ANSWERED ON - 01/12/2025

STATUS OF PMKVY IN MAHARASHTRA

64. SHRI ARVIND GANPAT SAWANT:

SHRI SANJAY UTTAMRAO DESHMUKH:

SHRI BAJRANG MANOHAR SONWANE:

SHRI SANJAY HARIBHAU JADHAV:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) the current status of implementation of the Pradhan Mantri Kaushal VikasYojana (PMKVY) in the State of Maharashtra particularly in Parbhani Lok Sabha Constituency;
- (b) the details of the training centres established, courses conducted and affiliated training partners so far particularly in Parbhani, Washim, and Yavatmal and Beed Lok Sabha Constituencies;
- (c) the details of the geographical distribution of these centres across various districts of Maharashtra;
- (d) whether the Government has reviewed the implementation of Prime Minister Skill Development Scheme (PMKVY) in the country, if so, the details thereof;
- (e) the details of total funds allocated released and utilized under PMKVY in Maharashtra including the said Constituencies during last three years and the current year, year-wise and;
- (f) the number of trained beneficiaries under this scheme in Maharashtra particularly in Parbhani, Beed Lok Sabha Constituencies;
- (g) whether the Government has done any partnership with industries, trade unions or private sector employers to promote recruitment of PMKVY certified candidate in Maharashtra, if so, the details thereof; and
- (h) whether the Government proposed to take any initiative to bridge this gap and to connect PMKVY beneficiaries in Maharashtra to better employment, if so, the details thereof along with industries officiated initiatives?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

- (a) Under PMKVY 4.0, as on 31.12.2025, 11509 candidates have been trained / oriented in Maharashtra out of which 4520 candidates have been trained in Parbhani Lok Sabha Constituency covering Parbhani and Jalna Districts.
- (b) Under PMKVY 4.0, details of training partners, training centres empanelled and courses conducted in Parbhani, Washim and Yavatmal and Beed Lok Sabha constituencies till 31.10.2025 is at *Annexure-I*.
- (c) Under PMKVY 4.0, District-wise details of Training Centres empanelled in Maharashtra in the STT component is at *Annexure-II*.
- (d) MSDE's flagship scheme PMKVY was evaluated by NITI Aayog in October 2020 across several states. As per the study, about 94 percent of the employers surveyed reported they would hire more candidates trained under PMKVY. Further, 52 percent of the candidates who were placed in full time/part time employment and oriented under the RPL component received higher salary or felt that they will get higher salary compared to their un-certified peers.

A third-party impact evaluation of PMKVY was also conducted by the Indian Institute of Public Administration (IIPA). As per the evaluation, about 70.5% surveyed candidates received placement in their desired skill sector.

(e) Since PMKVY 4.0 is a demand driven scheme, there is no provision of State wise fund allocation under PMKVY 4.0. However, the details of funds utilised for skilling in Maharashtra including the said constituencies from FY 2022-23 to FY 2025-26 as on 31.10.2025 is as under:

(Amount in crores)

State/District	FY 2022-23	FY 2023-24	FY 2024-25	FY 2025-26
Beed	0	0.80	0.69	0
Jalna	0	0.83	0.20	0
Parbhani	0	0.47	0.94	0
Washim	0	0.41	0.30	0
Yavatmal	0	0.65	1.05	0
Maharashtra	0	32.09	44.44	3.83

- (f) Under PMKVY 4.0, a total of 11,509 candidates have been trained/oriented in Maharashtra as on 31.10.2025. Out of these, 4,520 candidates have been trained in the Parbhani Lok Sabha Constituency, covering both Parbhani and Jalna districts. Further, 22,566 candidates have been trained/oriented in the Beed Lok Sabha Constituency during the same period.
- (g) & (h) The Ministry has undertaken several initiatives under PMKVY 4.0 to strengthen industry participation within the skilling ecosystem and promote recruitment of PMKVY-certified candidates across the country, including Maharashtra. Skilling is imparted in National Skill Qualification Framework (NSQF) aligned job roles developed by industry-led Awarding Bodies to ensure industry relevance, while industries are encouraged to participate as Training Partners for conducting various courses. The On-the-Job Training (OJT) component under PMKVY 4.0 provides candidates with hands-on exposure and practical industry experience. Additionally, the Skill India Digital Hub (SIDH) facilitates seamless linkage between trained candidates and employers, and Rozgar Melas conducted periodically offer direct avenues for recruitment and industry engagement.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 64 ANSWERED ON 01.12.2025

Under PMKVY 4.0, details of training centres empanelled, training partners and courses conducted in Parbhani, Washim and Yavatmal and Beed Lok Sabha constituencies till 31.10.2025 is as under

District	Name Of Training Partner	Training Centre	Courses
Beed	Gautam Budh Welfare Society	Gautam Budh PMKK-	Construction
		Beed	Electrician - LV
Beed	Gautam Budh Welfare Society	Gautam Budh PMKK-	Domestic IT Helpdesk
		Beed	Attendant
Beed	Gautam Budh Welfare Society	Gautam Budh PMKK-	Finisher &Packer
		Beed	
Beed	Gautam Budh Welfare Society	Gautam Budh PMKK-	Solar PV Installer
_		Beed	(Suryamitra)
Beed	Jan Shikshan Sansthan Beed	JSS Beed	Assistant Beauty
			&Wellness Consultant
Beed	Jan Shikshan Sansthan Beed	JSS Beed	Associate Data Entry
			Operator
Beed	Jan ShikshanSansthan Beed	JSS Beed	Sewing Machine
_			Operator
Beed	Jawahar Navodaya Vidyalaya	Jawahar Navodaya	Domestic Data Entry
_	Gadhi	Vidyalaya Gadhi	Operator
Beed	Rashtriy Shikshan Prasarak	Lokmanya Tilak	Beauty Therapist
	Mandal	Mahavidyalaya,	
		Wadwani	
Beed	Rashtriy Shikshan Prasarak	Lokmanya Tilak	Self Employed Tailor
	Mandal	Mahavidyalaya,	
		Wadwani	
Beed	Rameshwar Shikshan Prasarak	Shri Panditguru	Solar LED Technician
	Mandal	Pardikar	
		Mahavidyalaya	
Beed	Rameshwar Shikshan Prasarak	Shri Panditguru	Solar Pump
	Mandal	Pardikar	Technician
Daad	Daniana Ohilaahan Daaaanala	Mahavidyalaya	OOT) / In at all at an
Beed	Banjara Shikshan Prasarak	Gramin Advance	CCTV Installation
	Mandal Majalgaon	Industrial Training	Technician
Dood	Deniero Chikohor Drassusk	Institute (Pr27000843)	DTIL Cot Ton Dov
Beed	Banjara Shikshan Prasarak	Gramin Advance	DTH Set Top Box
	Mandal Majalgaon	Industrial Training	Installation &Service
Dood	Acreb Coundation	Institute (Pr27000843)	Technician
Beed	Aarsh Foundation	Jagdamba Industrial	Traditional Hand
		Training Institute,	Embroiderer

		Georai Dist.Beed	
Beed	Vishwa Seva Samiti	Chhatrapati Shivaji Rajae Pvt Iti ,Trimurati Nagar, Wangaon (Fata)	Mechanical Engineering And Plumbing General Manager
Jalna	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Jalna	Assistant Technician- Home Appliances
Jalna	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Jalna	Counter Sales Associate-Tourism And Hospitality
Jalna	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Jalna	Field Technician Other Home Appliances
Jalna	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Jalna	Manual Metal Arc Welding/ Shielded Metal Arc Welding Welder
Jalna	Government Industrial Training Institute, Jalna, Dist: Jalna	Government Industrial Training Institute, Jalna	Associate Data Entry Operator
Jalna	Vishwashanti Shikshan Prasarak Mandal Jafrabad	Siddharth Arts And Commerce College Jafrabad	Micro-Irrigation Technician
Jalna	Vishwashanti Shikshan Prasarak Mandal Jafrabad	Siddharth Arts And Commerce College Jafrabad	Self Employed Tailor
Jalna	Vishwashanti Shikshan Prasarak Mandal Jafrabad	Siddharth Arts And Commerce College Jafrabad	Solar Panel Installation Technician
Jalna	Jawahar Navodaya Vidyalaya	Jawahar Navodaya Vidyalayas, Jalna	Domestic Data Entry Operator
Jalna	Foundation Of Modern Studies And Social Welfare	Foundation Of Modern Studies And Social Welfare	Sewing Machine Operator
Jalna	Moreshwar Shikshan Prasarak Mandal	Moreshwar Arts, Science And Commerce College	Domestic Data Entry Operator
Jalna	Moreshwar Shikshan Prasarak Mandal	Moreshwar Arts, Science And Commerce College	GRAPHIC DESIGNER
Jalna	Moreshwar Shikshan Prasarak Mandal	Moreshwar Arts, Science And Commerce College	Web Developer
Jalna	Mata Laxmi Kisan Sevabhavi Sanstha Mirkhel Railway Station	Tharti Janseva Pratishthns Diploma In Ingineering @ Technology	Technical Artist -AR- VR
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	PMKK-Mosaic,	Application Developer

		Parbhani	- Web &Mobile
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	PMKK-Mosaic, Parbhani	Assistant Technician- CCTV
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	PMKK-Mosaic, Parbhani	Assistant Technician- Solar Panel Installation
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	PMKK-Mosaic, Parbhani	Electronic Hardware Assembly Operator
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	PMKK-Mosaic, Parbhani	Hair Dresser &Stylist
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	PMKK-Mosaic, Parbhani	Solar Panel Installation Technician
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	PMKK-Mosaic, Parbhani	Trainee - Hair Dressing
Parbhani	Jawahar Navodaya Vidyalaya Parbhani	Jawahar Navodaya Vidyalaya Parbhani	Nursery Worker
Parbhani	Param Infotech	Prachiti Computers	Micro-Irrigation Technician
Parbhani	Param Infotech	Prachiti Computers	Multi Skill Technician (Electrical)
Parbhani	Gramin Shikshan Prasarak Mandal	Gramin Polyteshnics Industrial Training Institute	CCTV Installation Technician
Parbhani	Gramin Shikshan Prasarak Mandal	GraminPolyteshnics Industrial Training Institute	Solar Panel Installation Technician
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	Mosaic Skill Institute, Parbhani	Electronic Hardware Assembly Operator
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	Mosaic Skill Institute, Parbhani	Solar PV Installer (Suryamitra)
Parbhani	Mosaic Workskills Private Limited	Mosaic Skill Institute, Parbhani	Electronic Hardware Assembly Operator
Parbhani	Param Infotech	Unique Education	Traditional Hand Embroiderer
Parbhani	Andh Mook Badhir Viklang Kalyan Sanstha	Sant Tukaram College Of Arts And Science	Genetic Counselor
Parbhani	Andh Mook Badhir Viklang Kalyan Sanstha	College Of Agricultural Engineering, Parbhani	Genetic Counselor
Parbhani	Andh Mook Badhir Viklang Kalyan Sanstha	College Of Agriculture Parbhani	Telehealth Services Coordinator
Parbhani	Gurukul Computer Education	ZPHS	Draughtsman Mechanical
Parbhani	Gurukul Computer Education	ZPHS	Draughtsman Mechanical
Parbhani	Gurukul Computer Education	ZPHS	Draughtsman Mechanical
Washim	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Washim	Assistant Technician- Home Appliances

Washim	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Washim	Customer Care Executive-Domestic- Voice
Washim	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Washim	Field Technician Other Home Appliances
Washim	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Washim	Make-Up Artist
Washim	Empower Pragati Vocational And Staffing Private Limited	PMKK - Washim	Mobile Phone Hardware Repair Technician
Washim	Govt. I T I Karanja Lad, DistWashim, Maharashtra - 444105	Govt. ItiKaranja Lad, Dist. Washim	Trainee - Beautician
Washim	Prabhu Shri Ramchandra Shikshan Prasark Mandal Tondgaon	Matoshri Shantabai Gote Arts Commerce And Science College Washim	Assistant Yoga Instructor
Washim	Prabhu Shri Ramchandra Shikshan Prasark Mandal Tondgaon	Matoshri Shantabai Gote Arts Commerce And Science College Washim	Business Correspondent/Facilit ator
Washim	Jawahar Navodaya Vidyalaya, Washim	Jawahar Navodaya Vidyalaya, Washim	Domestic Data Entry Operator
Washim	Matoshri Subhadrabai Patil Art And Late Pandurangaji Thakare Commerce Colle	MatoshriSubhadrabai Patil Art And Late PandurangajiThakare Commerce Colle	Electrician - Domestic Solutions
Washim	Matoshri Subhadrabai Patil Art And Late Pandurangaji Thakare Commerce Colle	MatoshriSubhadrabai Patil Art And Late Pandurangaji Thakare Commerce Colle	Medicinal And Aromatic Plants Grower
Washim	MatoshriSubhadrabaiPatil Art And Late PandurangajiThakare Commerce Colle	MatoshriSubhadrabai Patil Art And Late PandurangajiThakare Commerce Colle	Microfinance Executive
Washim	Matoshri Subhadrabai Patil Art And Late Pandurangaji Thakare Commerce Colle	Matoshri Subhadrabai Patil Art And Late Pandurangaji Thakare Commerce Colle	Ornamental Fish Farmer
Washim	Matoshri Subhadrabai Patil Art And Late Pandurangaji Thakare Commerce Colle	Matoshri Subhadrabai Patil Art And Late Pandurangaji Thakare Commerce Colle	Professional Makeup Artist
Washim	Ultimate Energy Resource Private Limited	Ultimate Rpl Skill Centre Washim	CCTV Installation Technician
Washim	Ultimate Energy Resource Private Limited	Ultimate Rpl Skill Cente Sonkhas Washim	Solar Panel Installation Technician

Washim	Mukund Education Society Risod	Sanmati Engineering College	Battery System Design Engineer
Washim	Mukund Education Society Risod	Sanmati Engineering College	Electronics Machine Maintenance Executive
Washim	Mukund Education Society Risod	Sanmati Engineering College	Solar LED Technician
Washim	Rokdeshwar Shikshan Prasarak Mandal	Rajasthan Aryan Arts Shri Mithulalji Kacholiya Commerce College And Shri Satyanarayan Ramkrushanji Rathi Science College Washim	Software Vulnerability/Penetrati on Tester
Yavatmal	Orion Edutech Private Limited	PMKK Yavatmal	Assistant Technician- Home Appliances
Yavatmal	Orion Edutech Private Limited	PMKK Yavatmal	Field Technician Other Home Appliances
Yavatmal	Orion Edutech Private Limited	PMKK Yavatmal	Handset Repair Associate
Yavatmal	Orion Edutech Private Limited	PMKK Yavatmal	Sewing Machine Operator
Yavatmal	Truly Yours Welfare Society	Tyws Mangaladevi	Field Technician Networking And Storage
Yavatmal	I M C Of I T I Ghatanji	Govt. Industrial Training Institute Ghatanji	Assistant Installation Computing And Peripherals
Yavatmal	I M C Of I T I Ghatanji	Govt. Industrial Training Institute Ghatanji	Assistant Technician- CCTV
Yavatmal	Government Industrial Training Institute Digras, Dist.Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Digras Dist. Yavatmal	Self Employed Tailor
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Pandharkawada, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Pandharkawada, Dist: Yavatmal	Assistant Technician - Street Light Installation &Maintenance
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Pandharkawada, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Pandharkawada, Dist: Yavatmal	Electrician - Domestic Solutions
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Pandharkawada, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi),	Sewing Machine Operator

		Pandharkawada, Dist: Yavatmal	
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Pandharkawada, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Pandharkawada, Dist: Yavatmal	Two Wheeler Service Technician
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon	Electrician - Domestic Solutions
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon	Sewing Machine Operator
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon	Trainee - Beautician
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Ralegaon	Welder - (GTAW)
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Yavatmal, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute Yavatmal	Associate Data Entry Operator
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Yavatmal, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute Yavatmal	Associate Shuttering Carpenter
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Yavatmal, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute Yavatmal	CNC Operator Turning
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Yavatmal, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute Yavatmal	Electrician - Domestic Solutions
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Yavatmal, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute Yavatmal	Four Wheeler Service Technician
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Yavatmal, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute Yavatmal	Trainee - Cosmetology
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Yavatmal, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute Yavatmal	Two Wheeler Service Technician
Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Umarkhed, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute, Umarkhed, Dist: Yavatmal	Trainee - Cosmetology
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Kalamb, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Kalamb, Dist: Yavatmal	Associate Data Entry Operator

Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Kalamb, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Kalamb, Dist: Yavatmal	Consumer Energy Meter Technician
Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Kalamb, Dist: Yavatmal	Government Industrial Training Institute (Adivasi), Kalamb, Dist: Yavatmal	Self Employed Tailor
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Electrician - Domestic Solutions
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Media Content Developer
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Multi Skill Technician (Electrical)
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Plumber - General
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Sewing Machine Operator
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Trainee - Cosmetology
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Two Wheeler Service Technician
Yavatmal	Govt Industrial Training Institute(Adi), Maregaon	Govt Industrial Training Institute (Adivasi)Maregaon	Welder - (GTAW)
Yavatmal	Truly Yours Welfare Society	Setp Education - Edupower Classes	GRAPHIC DESIGNER
Yavatmal	JawaharNavodayaVidyalayaYavat amal	Jawahar Navodaya Vidyalaya Yavatmal	Domestic Data Entry Operator
Yavatmal	Vinayak Technical Educational Society	Vinayak Technical Educational Society	Traditional Hand Embroiderer
Yavatmal	Society For Human Advancement & Progressive Education	Society For Human Advancement & Progressive Education Yavatmal	Field Technician-UPS And Inverter
Yavatmal	Bhartiya Dnanpith Bahuudeshiya Gramin Vikas Sanstha	Bdbgvs Training Centre Yavatmal	Kisan Drone Operator
Yavatmal	DivyaYogMandir Trust	BoriKhurd	Organic Grower

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 64 ANSWERED ON 01.12.2025

Under PMKVY 4.0, District-wise details of Training Centres empanelled in the STT component in Mahrashtra is as under

Name of District	No. of Training Centre
Ahmednagar	18
Akola	7
Amravati	29
Aurangabad	13
Beed	9
Bhandara	14
Buldhana	14
Chandrapur	16
Dhule	10
Gadchiroli	10
Gondia	19
Gr. Mumbai	0
Hingoli	7
Jalgaon	13
Jalna	7
Kolhapur	32
Latur	17
Mumbai	11
Mumbai Suburban	9
Nagpur	46
Nanded	17
Nandurbar	12
Nashik	39
Osmanabad	6
Palghar	8
Parbhani	13
Pune	69
Raigad	12
Ratnagiri	2
Sangli	14
Satara	11
Sindhudurg	2
Solapur	16
Thane	13
Wardha	12
Washim	8
Yavatmal	15
Total	570
